

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng năm 2020

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) năm 2020, nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý Nhà nước về công tác TĐKT. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác TĐKT năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, giám sát để đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về công tác TĐKT trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó phát huy những ưu điểm, tiến bộ, kịp thời phát hiện yếu kém để chấn chỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác TĐKT.

- Tạo chuyên môn mạnh mẽ trong việc đổi mới tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách khen thưởng nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020 đã đề ra.

- Đưa công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác TĐKT của tỉnh và các cơ quan, địa phương, đơn vị vào nề nếp, trở thành công tác thường xuyên của các ngành, các cấp.

2. Yêu cầu

- Đối với Đoàn kiểm tra, giám sát: Thực hiện đúng nội dung, thời gian nêu trong kế hoạch, báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về UBND tỉnh; quá trình kiểm tra, giám sát không gây trở ngại đến các hoạt động bình thường của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Đối với đơn vị được kiểm tra, giám sát: Báo cáo đầy đủ nội dung và đúng thời gian theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, giám sát; thực hiện nghiêm túc kết luận kiểm tra, kết quả giám sát.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA, GIÁM SÁT



A. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng

1.1. Kiểm tra trực tiếp:

+ Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Công ty TNHH Xăng dầu Kiên Giang.

+ Các huyện: Tân Hiệp, Vĩnh Thuận, Kiên Hải. Mỗi huyện được kiểm tra chọn từ 01 đến 02 đơn vị cấp xã để Đoàn trực tiếp kiểm tra.

1.2. Tự kiểm tra:

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các huyện, thành phố và các doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh còn lại tự kiểm tra.

2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về công tác TĐKT: Công tác chỉ đạo, điều hành công tác TĐKT (triển khai thực hiện và xây dựng các văn bản nhằm cụ thể các quy định của pháp luật về TĐKT tại cơ quan, địa phương, đơn vị...); việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua (kế hoạch phát động, đăng ký thi đua) tại cơ quan, địa phương, đơn vị: Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao (đối với cơ quan, tổ chức), phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (đối với địa phương); thi đua chuyên đề: “Chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Chung tay vì người nghèo và công tác từ thiện xã hội”, “Doanh nghiệp Kiên Giang hội nhập và phát triển”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” do UBND tỉnh phát động và các phong trào thi đua theo chuyên đề hoặc theo đợt phù hợp thẩm quyền; công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến; quy trình, hồ sơ thủ tục xét khen thưởng (biên bản họp xét của đơn vị cơ sở, của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, quyết định công nhận sáng kiến cơ sở, quyết định khen thưởng), công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu về TĐKT theo quy định; việc bố trí cán bộ làm công tác TĐKT; việc thực hiện quy trình nghiệp vụ thẩm định hồ sơ trình khen thưởng; hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng xét sáng kiến cơ sở (việc thành lập, quy chế hoạt động, phân công thành viên); việc thực hiện lập và sử dụng quỹ TĐKT; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về TĐKT; việc chấp hành quy định về mẫu bằng, giấy khen, khung....

3. Thời gian kiểm tra và mốc thời gian báo cáo

- Thời gian kiểm tra trực tiếp trong quý III năm 2020;

- Mốc thời gian báo cáo kiểm tra và tự kiểm tra từ ngày 01/01/2020 đến thời điểm kiểm tra (riêng kết quả khen thưởng thực hiện nhiệm vụ được giao tính năm 2019).

B. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

Giao Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh chọn các chuyên đề thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ phát động và Kế hoạch phát động thực hiện của UBND tỉnh để tổ chức giám sát việc thực hiện trong năm. Nội dung, đối tượng, thời gian giám sát và việc thành lập Đoàn giám sát do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

Thành phần Đoàn Kiểm tra: Giám đốc Sở Nội vụ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh làm Trưởng đoàn; các thành viên gồm: Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh được phân công phụ trách cụm, khối thi đua có đơn vị được kiểm tra; lãnh đạo và công chức Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ).

Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra: Xây dựng Đề cương báo cáo kiểm tra; tổ chức kiểm tra theo kế hoạch và báo cáo kết quả kiểm tra; đề xuất xử lý các vấn đề phát hiện trong quá trình kiểm tra về UBND tỉnh. Đoàn kiểm tra có thể chia thành các Tổ kiểm tra và phân công thành viên Đoàn kiểm tra làm Tổ trưởng.

2. Các cơ quan, địa phương, đơn vị được kiểm tra

Lập báo cáo theo đề cương của Đoàn kiểm tra; tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo thông báo về lịch kiểm tra cụ thể đối với từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

3. Các cơ quan, địa phương, đơn vị tự kiểm tra

Các cơ quan, địa phương, đơn vị còn lại tự kiểm tra và lập báo cáo tự kiểm tra theo đề cương của Đoàn kiểm tra gửi về UBND tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) trước ngày 15/10/2020 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

Tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh kế hoạch và thành lập Đoàn giám sát; tham gia thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ quan, địa phương, đơn vị theo kế hoạch và

theo dõi việc thực hiện kết luận kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương././. H₂

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Ban TĐKT Trung ương (Hà Nội, TP. HCM);
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Doanh nghiệp thuộc khối thi đua của tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT 6b);
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]

Đỗ Thanh Bình

XIÊN
C.